
 

  
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia  
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno dodici (12) del mese di Maggio alle ore 13,10 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

COMPONENTI  PRESENTE ASSENZE 
 ALBI ANTONIO Sindaco X  
CARDAMONE FRANCESCO Vice-Sindaco X  
GRANDINETTI WALTER Assessore X  
VACCARO PATRIZIA Assessore  X 
ROSA VITELLINO Assessore  X 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio finanziari 

 
 
 
 
 
 

N. 59 
 
 
Del 12/05/2020 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI: CANONE CONCESSIONI CRIPTE INDIVIDUALI, 
OSSARI, CAPPELLE CIMITERIALI E LOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI CAPPELLE 
GENTILIZIE ANNO 2020. INDIRIZZI AI RESPONSABILI DI AREA. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Considerato  che il Comune di Nocera Terinese nell’ambito dei servizi cimiteriali assicura: 
1. La concessione di cripte individuali con ossari 
2. La concessione di cappelle cimiteriali; 
3. La concessione di aree per la costruzione di cappelle gentilizie; 

   
Dato Atto che per quanto concerne  il servizio di illuminazione votiva si è provveduto con separata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 51 adottata in data odierna; 
 
Evidenziato che il cimitero comunale appartiene  al Demanio Comunale per cui all’interno dello stesso 
vi possono essere solo ed esclusivamente concessioni di loculi, cappelle gentilizie ed ossari e lotti in 
concessione per un massimo di 99 anni, in base alla legislazione vigente;  
 
Dato Atto che questa amministrazione ha come obiettivo precipuo la ricognizione di tutto il cimitero 
comunale al fine di conseguire una mappa aggiornata con l’indicazione dei loculi concessi, e di quelli 
nelle disponibilità dell’Ente, e nel contempo disporre l’eventuale aggiornamento degli atti di 
concessione; 
 
Che è volontà altresì predisporre ed approvare un nuovo regolamento di polizia mortuaria, in 
ottemperanza alla normativa nazionale di cui  al Regolamento di Polizia mortuaria approvato con 
D.P.R. 10.09.1990 n. 285  ed altresì alla normativa regionale di cui alla Legge Regione Calabria 19 
novembre 2019 n. 48 recante “ Disposizioni in materia funeraria e polizia mortuaria”per disciplinare, 
tra l’altro, la concessione di loculi, cappelle gentilizie e cellette ossari  realizzati dall’Ente, oltre alla 
concessione di lotti per la realizzazione di cappelle gentilizie ed altresì tutti i servizi e le funzioni in 
ambito funebre e di polizia mortuaria; 
 
Dato Atto che nelle more che venga predisposta la nuova regolamentazione si intende determinare con 
il presente atto il costo di concessione sia all’interno del vecchio cimitero che del nuovo per il corrente 
anno;  
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del servizio amministrativo  n. 198 del 01/12/2005 con la 
quale al fine di dare seguito alla realizzazione del nuovo cimitero adiacente il vecchio, sono stati 
determinati i costi delle concessioni come segue: 
loculo posto in basso (prima fila)     €   1.100,00  (Euro millecento/00); 
loculo posto al centro (seconda fila)         €   1.150,00 ( Euro millecentocinquanta/00) 
loculo posto in alto ( terza fila)         €   1.050,00 ( Euro millecinquanta/00)   
Cappella cimiteriale composta da 9 posti e 3 ossari   € 12.000,00 ( Euro dodicimila/00)  
  
Dato Atto ancora che riguardo alla concessione dei lotti per la realizzazione di cappelle gentilizie nel 
vecchio cimitero, con delibera di GC n. 107 del 13.09.2011 è stato approvato un elaborato planimetrico 
dei lotti disponibili e determinato il costo di concessione dei lotti medesimi in € 2.780,00 ( Euro 
Duemilasettecentottanta/00) cadauno;  
 
Ritenuto confermare per il 2020 i costi delle concessioni cimiteriali all’interno del nuovo cimitero nei 
valori sopra determinati; 
 
Accertato che, riguardo ai loculi posti nel vecchio cimitero non sono stati rinvenuti atti inerenti il 
valore di concessione degli stessi, per cui, si ritiene necessario  determinarli con il presente atto in 
correlazione alle determinazioni degli stessi della parte nuova del cimitero sopra determinati e tenuto 
conto dello stato di vetustà, come di  seguito:  
loculo posto in basso (prima fila)   €   900,00  (Euro novecento/00); 



 

loculo posto al centro (seconda fila)            € 1.000,00 ( Euro mille/00) 
loculo posto in alto ( terza fila e oltre)         €   800,00 ( Euro Ottocento)   
 
Ritenuto di precisare che: 
la durata della concessione rimane confermata per un massimo di 99 anni, sino alla approvazione del 
nuovo regolamento comunale di polizia mortuaria; 
i costi di concessione di cui sopra potranno subire modifiche a seguito di quanto  emerge dalla 
mappatura del cimitero comunale in ragione dei loculi e lotti attualmente nelle disponibilità dell’ente; 
di stabilire che la durata della concessione  
 
Ritenuto inoltre con il presente atto dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per l’avvio di un 
atto ricognitorio del cimitero comunale avvalendosi ove necessario di personale in servizio presso 
l’Ente di intesa con i responsabile di questo Ente; 
 
Richiamati: 

a) il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.; 

b) il decreto legislativo 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

c) il decreto legislativo 10.08. 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

d) la legge n. 243/2012 come modificata ed integrata dalla legge n. 164/2016 e s.m.i.; 
e) il D.P.R. 10.09.1990 n. 285; 
f) la Legge Regionale 19 novembre 2019 n. 48; 

 
Visto il  D.M.I. del 13 /12/2019, pubblicato nella G.U. n.295 del 17/12/2019con cui è stato 
inizialmente   differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2020/2022 da parte degli Enti locali; successivamente prorogato 30/04/2020 con il D.M.I.  28 /02/ 
2020 pubblicato in G.U. n° 50 del 28/02/2020, ed ancora differito al 31/05/2020, con il D.L. del 
17/03/2020 n.18 ( Decreto Cura Italia); 
 
Dato Atto Che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio ex 
art 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2020/2022; 
 
Richiamato l'art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che vengano 
allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali vengono determinate, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per i tributi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
Richiamato l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e 
dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai 
fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 
 
Richiamato l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8 della legge 448/2001 (Finanziaria 2002), il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data fissata 
dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 



 

Richiamato l’art. 1, c. 169, della L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

       con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

  la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
Confermare per l’anno 2020 i costi delle concessioni cimiteriali all’interno del nuovo 
cimitero stabiliti con determinazione dirigenziale el servizio amministrativo  n. 198 del 01/12/2005  
come segue: 
loculo posto in basso (prima fila)    €   1.100,00  (Euro millecento/00); 
loculo posto al centro (seconda fila)         €   1.150,00 ( Euro millecentocinquanta/00) 
loculo posto in alto ( terza fila)        €   1.050,00 ( Euro millecinquanta/00) 
Cappella cimiteriale composta da 9 posti e 3 ossari  € 12.000,00 ( Euro dodicimila/00).  

 
Confermare per l’anno 2020  il costo per la concessione dei lotti per la realizzazione di cappelle 
gentilizie nel vecchio cimitero, approvato con deliberazione di GC n. 107 del 13.09.201,  in € 
2780,00 ( Euro Duemilasettecentottanta/00) cadauno. 
 
Stabilire il valore delle concessioni dei loculi nel vecchio cimitero, come segue:  
loculo posto in basso (prima fila)   €   900,00  (Euro novecento/00) 
loculo posto al centro (seconda fila)              € 1.000,00 ( Euro mille/00) 
loculo posto in alto ( terza fila e oltre)           €   800,00 ( Euro Ottocento).   
 
Stabilire altresì che: 
1. la durata della concessione rimane confermata per un massimo di 99 anni, sino alla 

approvazione del nuovo regolamento comunale di polizia mortuaria. 
2. i costi di concessione di cui sopra potranno subire modifiche a seguito di quanto  emerge dalla 

mappatura del cimitero comunale in ragione dei loculi e lotti attualmente nelle disponibilità 
dell’ente. 

 
Dare indirizzo: 
1. al Responsabile dell’Area Tecnica per l’avvio di un atto ricognitorio del cimitero comunale 

avvalendosi ove necessario di personale in servizio presso l’Ente di intesa con i responsabile di 
questo Ente,al fine di conseguire una mappatura completa dei loculi concessi, e di quelli ancora 
nella disponibilità dell’Ente. 

2. al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa di predisporre un regolamento 
comunale di polizia mortuaria da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale. 

 
Allegare la presente deliberazione al redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 ai sensi 
dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000. 

 

 Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario – Bilancio  
 e  contabilità per gli adempimenti di competenza. 
 



 

Provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web  
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 
Successivamente, per dare seguito a quanto sopra. 

 
Dichiarare,  con votazione separata unanimemente favorevole,  la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 

 
Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI: CANONE CONCESSIONI CRIPTE INDIVIDUALI, OSSARI, CAPPELLE 
CIMITERIALI E LOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI CAPPELLE GENTILIZIE ANNO 2020. INDIRIZZI AI 
RESPONSABILI DI AREA. 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì    08.05.2020                                                         
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
                                                                                         f.to Ing. Rosa Vitellino 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì    08.05.2020                                                                   

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                       f.to Giovanni Eugenio Macchione                                           

 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 



 

 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

    

    Il Sindaco                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                                                f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                      

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  26.05.2020 

                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                               f.to       Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                          ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 
26.05.2020 prot. n. 3195; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.05.2020;  
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000. 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

                

 Nocera Terinese, lì 26.05.2020                                                         

 

                                                                                                                          Il Segretario Comunale                                               
                                                                                                               f.to           Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì___________                                           
 
 
 
 
                                                                                                                                        Il  Segretario Comunale 

   Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 

 
 

x 


